F I N I S.

ARGENTORATI

Impensis SIMONIS PAULLI Bibliop.

Anno

---

cic Ioc LXIII.

# TABVLÆ

*In*

H. Grotii

Ius Belli & Pacis.

## Lectori Beneuolo S. P.

**A**busas istas, Beniuole Lector,  
illusterrimo Baroni Boineburgio de-  
bet: qui pro singulari suo in cruxia stu-  
dia favore, id quoque monumenti, à magno quo-  
dano viro confecti, liberaliter submisit. Cum au-  
tem in ampla illa & usitata forma, minoris modu-  
li libris satis incommode iungantur Tabule eius-  
modi; contractis ad paginarum mensuram, nu-  
mero autem multiplicatis spatiis proposuisse; nec  
argumento, nec lectori, fraudi fuerit, opinor.  
Vale.

# Tabula I.

## De Iurisprudentia Fine, Subiecto, Medio.

In doctrina IURISPRUDENTIA (quæ definitur, *Ars aqui & boni*; item *Divinarum & humanarum rerum notitia*) consideratur, Finis, Subiectum, Media.

### I. FINIS

1. *communis* cum politica doctrina
2. *proprius*, videlicet Iustitia, quæ est constans & perpetua voluntas, ius suum cuique tribuendi.

### II. SUBIECTUM est societas complurium pagorum, quæ dicitur Ciuitas; tum si non omnium, tamen plurimum ciuitatum & populorum, quæ dicitur Vniuersitas generis humani; quorum personæ inter se habent negotia de rebus ad ipsas pertinentibus. (*prolegom.*) Vtraque ergo Communio seu societas constat

1. *Personis*, quæ sunt Mares & Fœmina singulæ in corpus collectæ.
2. *Rebus*, quæ extra hominem existunt,  
*Corporales*, hoc est res  
*Mobiles*, vt equus, argentum.  
*Immobiles*, vt res soli, vel sole cohærentes.  
*Incorporales*

A

B

C

A 2.

A B C

## T A B V L A I.

*Incorporales*, id est, rerum emolumenta, & quæ tangi non possunt, qualia sunt, quæ in iure consistunt: quarum utriusque generis aliæ

*separatae* sunt, tam singulæ, quam rerum emolumenta,

*in uniuscunctate posita*, tam res plures simul, quam rerum emolumenta aggregata;

3. *Actibus humanis*, qui ab hominibus aguntur & fiunt: *Verba* scilicet, quæ vel ore vel scriptis proferuntur; & *Facta*, quæ quotibet alio gestu corporis explicantur: aut *non facta*. Cuiusmodi actus sunt vel

*proprietatis*, qui singulos homines autores habent,

*communes*, qui à pluribus in unum collectis expediuntur

III. *MEDIA*, quibus Finis seu Iustitia in subiectum seu societatem introducitur, consistunt in iuris *Observatione* & *Executione*. Ut autem societas seu communio est duplex, una generis humani, altera ciuitatum singularium: ita Iurisperudentia, quæ tradit media introducendi iustitiam in communionem

A du-

# TABVLA I.

5

A  
Duplicem sortitur tractationem, quarum  
*Prior* habet rationem generis humani, & tradit  
præcepta, quibus magna illa vniuersitas & com-  
plures populi, in pacis & belli negotiis ius & iu-  
stitiam coleantur. Huius Iurisprudentia  
tractatio iterum est duplex

*Generalis. D.*

*Specialis.*

*Posterior*, habet rationem singularum ciuitatum,  
quod scilicet in vnaquaque societate ciuili &  
leges condit, & iustitia in ciuitates introducta, ibi-  
que administrari debeat.

## Tabula II.

*De Iurisprudentia, qua humarum ge-  
nus respicit,*

Tractatione Generali.

D E F

TRACTATIO GENERALIS tradit

i. *Varias significaciones iuris.* Nam ius significat  
id quod iustum est, idque negante magis sensu,  
quam aiente, vt ius sit, quod non est iniustum  
ib. 3. Est autem iniustum, quod naturæ  
societatis ratione videntium repugnat. F.

A 3

D E F

Sicut autem *societas alia est sine in equalitate*, ut inter fratres, cives, amicos, federatos: *alia in-  
equalis*, ut inter patrem & liberos, dominum &  
seruos regem & subditos, Deum & homines:  
ita *Iustitia aliad est ex aequo inter se viuentium*,  
*aliud eius*, qui regit, & qui regitur, qua tales  
sunt: quorum *hoc ius Rerum*, illud *Aequato-  
rium recte vocatur*. Is 10.3.

2. *Qualitatem moralam*, competentem personæ  
ad aliquid habendum & agendum 10.4. Hac  
qualitas est duplex

1. *Perfecta*, quæ dicitur *Facultas & Ius pro-  
prio significatu* §. 4. Hoc *Ius* est duplex

1. *Vulgare*, quod *usus particularis caus-  
sa comparatum est* § 6. idq; duplex

1. *Potestas* § 5.

*In se*, quæ dicitur *libertas* § 5.

*In alios*, ut *potestas paterna,  
dominica &c.* § 5.

2. *Dominium* § 5.

*plenum* § 5.

*minus plenum*, ut *usus fructus  
&c.* § 5.

3. *creditorum*, cui ex aduersa re-  
spondet *debitum* § 5.

T A B U L A II.

E F G H I K

2. *Eminens*, quod competit communitati aut supremæ potestati in singulos ciues & res ciuium § 6.
2. *Imperfecta*, quod dicitur *Aptitudo* § 4 & 7.
3. *Legem* § 9. In significatu Legis notentur.
1. *Definitio*. Lex est regulâ actuum moralium, obligans ad id, quod rectum est § 9.
2. *Officium*. Omnis lex aut iubendo aut vetando, aut permittendo sciens aliquid de actu aliquo ciuilis & naturali etiam, quatenus in societatis finem tendit § 9.10.17.
3. *Divisio*. Ius in hoc legis significato est duplex § 9.
1. *Naturale*. Idque etiam duplex § 10.
1. *Commune animantibus cum homine*, seu quod natura omnia animalia docuit, ut scilicet generent, & generata conseruent. Et hinc descendit maris & foeminae coniunctio, ut & sobolis procreatio & educatio.

Hoc tamen ius à Romanis Iureconsultis improppio quodam significatu dicitur *ius naturæ*. nam si quando brutis animantibus iustitia tribuitur, id sit improprie, & ex quadam vmbra & vestigio rationis. An vero actus ille, de quo ius naturæ constituit, ut prolis educatio, sit nobis communis cum aliis animantibus, an vero homini proprius, ut Dei cultus, ad ipsam iuris naturam nihil facit. § 11.

2. *Proprium homini*. Iuris naturæ in proprio hoc significatu considerentur (§ 11.)

1. *Definitio*, vtpote quæ

1. *ponitur* talis : Ius naturale est di-  
ctamen rectæ rationis, indicans  
actui alicui, excius conuenientia  
aut disconuenientia cum ipsa na-  
tura rationali, inesse moralem ali-  
quam aut necessitatem aut turpi-  
tudinem, ac consequenter ab au-  
ctore naturæ D E O talem actum  
aut præcipi, aut vetari. § 10.

2. *explicatur*. M.

## T A B V L A   II.

9

L M

### 2. explicatur sequentibus observationibus

1. *quod actus illi*, de quibus definitio loquitur, & de quibus dictamen rationis extat, *sunt per se & sua natura aut debiti, aut illiciti*: atque ideo à Deo necessario aut præcepti, aut vetiti § 10.

### 2. quod dicantur iuri nature

1. *quædam non proprie, sed reductive*, quibus ius naturæ non repugnat, sicut iustavocantur, quæ carent iniustitia § 10. 2, 8, 21.

2. *quædam per abusionem*, nempe ea, quæ ratio honesta esse iudicat, sed non debita § 10.

3. non ea tantum, quæ citra humanam voluntatē existunt, *sed multa etiam, quæ humana voluntate sunt*. Sic dominium, quale nunc est in ipsis, voluntas humana introduxit: at eo introducto, contra ius naturæ fuerit, si inuito domino dominium violetur § 10. 2, 8, 1.

2. Probatio. L.

A 5

E I K

## TABVLA II.

2. *probatio*, seu ratio sciendi : *an aliquid sit iuris naturae* § 12. qua est duplex

*Vna a priori*, si nempe ostendatur rei alicuius convenientia aut disconuenientia cum natura rationali & sociali § 22.

*Altera a posteriori*, scilicet si non certissima ratione, tamen probabiliter admodum iuris naturae esse, colligitur id, quod apud omnes gentes, aut certe omnes gentes moratores tale esse creditur § 12.

*Voluntarium. I.*

2. *Questionem praeiam*, videlicet, *An bellare vñquam iustum sit?* *Affirmativa sententia probatur*

1. *ex iure naturae, historia & sapientum consensu*  
1, 2, 1 & 2 & 3.

2. *ex iure gentium* § 4.

3. *ex iure dianio voluntario* § G.

*tabu-*

# Tabula III.

*Adhuc de Iurisprudentia, que humanum  
genus respicit,*

## Tractatione Generali

Et quidem

### *De Iure voluntario.*

**Ius VOLUNTARIUM**, quod ex voluntate originem ducit (1, 1, 13,) & præcipit aut vetat ea, quæ non per se & sua natura, ut de iure naturæ supra est dictum, aut debita sunt, aut illicita, sed quæ constituens ius vetando illicita & præcipiendo debita facit § 10. Hoc ius constitutum est vel

A B

**I. Ab Homine**, & dicitur *Ius Voluntarium Humanum*.

§ 14. idque est iterum duplex

1. *Ius Gentium*, quod Gentium omnium aut multarum voluntate vim obligandi accepit § 14. In huius juris consideratione obseruantur, C.

2. *Ius Civile*, quod à summa potestate in quauis societate ciuili constituitur, ut *Norma* (§ 14,) (cum

1. *Publici Regiminis*, & dicitur *Ius publicum*

1. *Divinum & Ecclesiasticum*, quod pertinet ad cultum Dei.

2. *Humanum & Seculare*, quod statum ciuilem describit.

2. Dirimendarum controversiarum inter priuatos, & dicitur *Ius priuatum*.

**II. A Deo**, & dicitur *Ius voluntariū Diuinum* § 13. D.

C E F

C E F G

*In Iuris Gentium consideratione obseruentur***I. Negotia**

**1. Pacis** 1, 1, 1. quando scilicet Ius Gentium obseruat<sup>r</sup> inter eas gentes, quibuscum pax est. Pax vero est inter diuersos populos iusta concordia. Ex qua alii cum aliis secure agunt. Hoc ius pacis respicit populorum coalentium pacem

**1. Statum** seu conditionem eorum inter se & cum aliis: vnde sunt vel

**1. Amici**, qui inter se habent ius.

**1. Hospitii** 2, 15, 5.

**2. Commercii** 2, 15, 5 & 6.

**2. Socii** ad sustinendam securitatem communē & arcendum impen-  
dens periculum. 2, 15, 6.

**2. Dominium** seu ius, quod in rebus tam mobilibus quam immobilibus, veluti sunt territoria, urbes &c. cuique gen-  
ti & populo absq; aliorum iniuria aut  
damno competit. Dominia talia possi-  
dentur iure vel pleno vel hæreditatio  
vel usufructuari. 1, 1, 5. **G.**

E F G

F G

3. *Debitum seu officium*, quod inter eos, qui pacem inter se habent, mutuo est praestandum, quo spectant

I. *Ius*

1. *Secure & cum dignitate congregandi*. 2, 23, 7.

2. *Legationum*. 2, 18.

3. *Contrahendi & pacificari*. 2, 28.

4. *Fæderis facienda ob commercia & auxilia*. 2, 15, 6.

2. *Fidei data obseruantia*. 2, 13, 21. 3, 19.  
3, 25.

4. *Delictum contra ius pacis* (2, 1, 2. 2, 17, 1. 2, 20,  
38 & 40. c. 21 & 22) cum

1. *iniuria infertur personis* 2, 1, 3.

2. *res inuiduntur* 2, 1, 11.

3. *debita non praestantur* 3, 1, 2.

2. *Belli*. 1, 1, 1 & 2. quando scilicet inter diuersos populos iusta est contentio, estque vel *solemne*, vt indictum; vel *minus solemne*, vt *repressalia*. *Ius belli* respicit populorum

1. *Statum seu conditionem populorum*, inter quos lis & contentio intercedit 1, 1, 2. 2, 1,

2. Et sic sunt vel

1. *Inimici*, quibuscum nulla est amicitia vel iuris communio, veluti cum aduersariis 2, 15, 5.

2. *Hostes*, propriæ ita dicti, quos offendere & omnino perdere licet 2, 15, 5.

3, 3, 1.

2. *Dominium H.*

H 2, De-

H

2. *Dominium*, inter eos, quibuscum bellum intercedit est, cum vel singulæ personæ 3, 4 & 7. & res 3, 5 & 6. capiuntur, & it postliminio (3, 9) recuperantur, vel universæ, ditione aut victoria in dominium veniunt 3, 4, § 11 & 12. c. II. § 13 & 15, c. 8, 15. c. 20, 50.
3. *Debitum* inter eos, quibuscum bellum est, id est, quod iis praestandum est, quibuscum lis & bellum intercedit, veluti est
1. *Ius congressus*. v. supra.
  2. *Legationis* 2, 18.
  3. *Conuentionis* 3, 20.
  4. *Federis militaris* in induciis 3, 21. ob sidibus dandis, & aliis 2, 15, 16. 3, 20, 52.
4. *Delictum* inter eos, quibuscum bellum intercedit, est, cum
1. bellum iniuste suscipitur ex causis variis 2, 22.
  2. aliquid admittitur contra ius
    - legationis 2, 18, II.
    - congressus 3, 24, 3.  3. conuentiones & federa bellica non obseruantur 3, 19, 4. 3, 20, 28 & 32.
  4. cum victor in executione modum excedit. 2, 1, 18. 2, 26, 6. 3, 12, 8. 3, 15, 12.

D Ius

D

*Ius voluntarium Diuinum*, quod ex voluntate ortum habet, & promulgatum est à Deo post conditum hominem. Hoc ius datum est (Is. 1. 15.)

1. aut humano generi ter,

1. statim post conditum hominem.

2. in restaurazione humani generis post diluvium.

3. in sublimiori restaurazione per Christum.

Hæc tria iura haud dubie obligant omnes homines ex eo, quantum satis ad eorum notitiam perueniunt.

2. aut vni populo Hebraeo, vbi quaeritur

1. an iure Hebraeorum obligati fuerint alienigenæ? N.v. 1, 1, 16.

2. quem usum habeat lex Diuina data Hebreis, tum in hac de iure belli, tum in similibus aliis questionibus? R. variū. Nam hic sunt obseruanda tria (n. 17) I.

I u quod

1. *quod nempe præcepta Legis Duina non sint contra Ius Naturæ.* Permissio vero in lege Hebræa est aut
1. *plena*, quæ ius dat ad aliquid omnino licite agendum : cuius generis permissione non minus quam ex præcepto sequitur, id, de quo lex agit, contra ius naturæ non esse (n. 17.)
  2. *minor plenæ*, quæ tantum impunitatem dat apud homines, & ius, ne quis alius licite impedire possit. De hoc genere permissionis aliter se res habet, ac in priore : sed raro locum habet hæc collectio : quia iam permittentia argumenta sunt ambigua, magis ex iure naturæ interpretari nos conuenit, utrius generis sit permissione, quam ex permissionis modo ad ius naturæ argumentando procedere. (n. 17.)
  2. *quod liceat nunc his, qui imperium inter Christianos obtinent, leges ferre eius sensus, cuius sunt leges per Mosem date,* nisi si quæ sint leges, quarum tota substantia ad tempus Christi expectati & Euangeli nondum reuelati pertineat, aut nisi Christus ipse contrarium in genere aut in specie constituerit : (n. 17.)
  3. *Quod quicquid ad eas virtutes pertinens, quas Christus à Discipulis exigit, lege Mosis præceptum est, id nunc etiam si non & amplius, etiam præstandum, ob clariores E angelii promissiones.* (n. 17.)

Tabu-

# Tabula IV.

*Jurisprudentia, quæ humanum genus respicit, ab  
soluta tractatione Generali, sequitur*

## SPECIALIS TRACTATIO, in qua traduntur

I. *Notatio seu origo vocis: Bellum est à veteri voce  
Duellum &c. Grot. I, 1, 2.*

II. *Definatio. Bellum est status per vim certantium,  
qua tales sunt. quæ generaliter includit bellum  
tam priuatum, quam publicum. I, 1, 3.*

III. *Divisio. bellum est triplex*

1. *publicum, quod summae potestatis auspiciis  
geritur I, 3, 1. 2, 1, 16. Estque duplex, vel*

1. *sollenne, quod ut ex iure gentium sit iu-  
stum, duo habebit requisita*

1. *ut geratur utrinque auctore eo, qui  
summam habet potestatem in cimicatu  
I, 3, 4. 3, 3, 1, 4.*

2. *ut debitis ritus adfint 3, 3, 5.*

2. *minus sollenne, quod potest & ritibus  
carere, & geri in priuatos, & auctorem  
habere quemuis magistratum I, 3, 4.*

2. *priuatum, quod à priuato in priuatum geri-  
tur I, 3, 1, 2, 3. 2, 1, 3, 15.*

3. *mixtum, quod una ex parte est publicum, ex  
altera priuatum I, 3, 1.*

## IV. *Causæ, scilicet*

1. *FINIS. A.*

2. *EFFICIENS. A.*

3. *MATERIA. A.*

4. *FORMA. A.*

B

AD

# TABVLA IV.

A D E

F

1. FINIS Belli est Pax, ut pote quæ in bello semper expectanda & amplectenda, etiam cum damno, Christianis potissimum, i, i, i, 3 c. vlt.
2. EFFICIENTES, sunt personæ belligerantes i, 3, 4.
  1. Principales, qui gerunt bellū in sua re, in priuata priuatus, in publica re potestas publica i, 5, i. Et sic personæ principales sunt vel (i, 3, i, 4.)
  2. Non sublita alteri exque vel priuata i, 3, i & 2. publica. (& j.)
    1. non summae, ut magistratus i, 3, 4
    2. summae, vbi explicantur summæ potestatis (n. 4 & 5. 9.)
  3. Iura quatuor i, 3, 6.
  4. Definizio. Summa potestas est, cuius actus alterius iuri non subsunt, ita ut alterius voluntatis humanæ arbitrio irriti possint redi i, 3, 7.
  5. subiectum, quod
    1. distinguitur in commune, ut ciuitas i, 3, 7.
    2. proprium, quod est persona una pluresue pro cuius gentis legibus i, 3, 7.
  6. Explicatur. F.

F 2. Ex-

**F** 1. *Explicatur ulterius, vbi occurrunt*

1. *Binae opiniones de subiecto summae potestatis*
  1. *prior statuens summatam potestatem semper esse penes populum, quæ resellitur 13, 8.*
  2. *posterior, quæ statuit semper esse mutuam subiectionem Regis & populi, quæ etiam resellitur 13, 9.*
2. *Vere sententia fundamenta per quatuor cautiones, vt sunt*
  1. *distinguendam esse vocum similitudinem in re dispari 1, 3, 10.*
  2. *distinguendum esse ius à modo habendi ius 1, 3, 11, 12, 13, 14 & 15.*
  3. *summam potestatem non tolli promissione etiam eius, quod nec naturali, nec diuini sit iuris 13, 16.*
  4. *summum imperium diuidi interdum per partes subiectivas, aut potentiales 1, 3, 17, 18, 19, 20.*
3. *Quaestiones tres, videlicet an summam potestatem habeant*
  1. *qui inaequalitatem tenentur 1, 3, 21.*
  2. *qui tributum pendunt 1, 3, 22.*
  3. *qui feudi lege tenentur 1, 3, 23.*
4. *Distinctio imperii, vt iuris, ab actu imperandi seu usu iuris 1, 3, 24.*

*Subdita alteri. vbi quæritur, an aut priuatis aut publi-  
ci personis bellum gerere liceat in eos, quorum imperio  
sive summo, sive minori subsint. 1,4. vbi notentur*

**1. Quod bellum in superiores, qua tales, non sit**

**1. I cism iure naturæ 1, 4, 2.**

**2. concessum lege Hebraæ 1, 4, 3.**

**3. concessum lege Euangelica; idque probatur**

**1. ex sacris literis 1, 4, 4.**

**2. ex factis Christianorum veterum 1, 4, 5.**

**2. Quod inferioribus magistratibus non sit licitum  
gerere bellum aduersus summam potestatem, idque  
probatur & rationibus & sacris literis 1, 4, 6.**

**3. Q. An lex de non resistendo nos obliget in gra-  
uissimo & certissimo discrimine 1, 4, 7. Et quia  
summum imperium tenentibus resisti non po-  
test, tenendi sunt certi casus, qui pariunt ex-  
ceptionem. sic ius belli datur.**

**1. contra eum, qui ius imperandi habet, aut ba-**

**buit, nempe in Regem, qui**

**1. imperat libero populo 1, 4, 8.**

**2. imperium abdicavit 1, 4, 9.**

**3. regnum alienat, ad impediendam tradicio-  
nem tantum 1, 4, 10.**

**4. manifesto se hostem sotius populi fert 1, 4, 11.**

**5. amicis regnum ex lege commissoria 1, 4, 12.**

**6. partem duntaxat imperii habet pro capi-  
te, quæ ipsius non est 1, 4, 13.**

**7. resistendi licentiam certis casibus populi  
fecit reseruari 1, 4, 14.**

D G

2. contra invasorem alieni imperii (1, 4, 15.) videlicet.

1. licere ipsum imperio deiicere

1. ex iure belli manentis 1, 4, 16.

2. ex lege antecedente 1, 4, 17.

3. ex mandato ius imperii habentis 1, 4, 18.

2. non licere

1. extra predictos casus 1, 4, 18.

2. Et priuatos in iure controuerso iudicium sibi sumere non debere 1, 4, 20.

2. Adiuuantes, quæ aliis opera ferunt 1, 5, 1.

3. Instrumentales, 1, 5, 1, 3.

MATERIA. vide Tabulas seq. libri II.

FORMA. De qua in Tabulis libri III.

B 3.

Séquan-

Sequuntur TABVLÆ Libri secundi.

## ABC Tabula V.

MATERIA, ex qua bellum nasci solet, commode inuestigatur, si consideretur, quod bellum suscipitur ab iis, qui sunt vel *sai iuria*, vel *sub alieno imperio*. & quidem

1. *Sai iuris*, utpote qui suscipiunt bellum
  1. pro se, considerando causam, an sit (T. VI.
  2. *insta seu iustifica* 2, 1, 1, 2, 22, 1. de qua vid.
  3. *iniusta seu suasoria*, ubi notandum
    1. quod *bella, quæ carent causis & iustificis*  
| *suasoriis, sine ferina* 2, 22, 2.
    2. quod *bella, quæ suasorias causas habent, non iustificas, sine prædonum* 2, 22, 3.
    3. quod quædam sint *causa, quæ falsa habent iustitia speciem*, ut sunt
      - 1 *metus incertus* 2, 22, 5.
      - 2 *reilitas sine necessitate* 2, 22, 6.
      - 3 *negantium matrimonium in magna fe*  
| *minarum copia* 2, 22, 7.
      - 4 *cupiditas melioris soli* 2, 22, 8.
      - 5 *inuentio rerū occupatarū ab aliis* 2, 22, 9.
      - 6 *etiam si priores occupatores amantes su*  
| *2, 22, 10.* (2, 22, 11.
      - 7 *libertatis desiderium in populo fabdi*
      - 8 *voluntas regendi alios invitos* quasvis  
| *ipsorum bonum* 2, 22, 12.
      - 9 *titulus universalis imperii*, quem quædam ascribunt Imperatori 2, 22, 13.
      - 10 *Alii Ecclesia* 2, 22, 14.
      - 11 *voluntas implendi vaticinia* sine De  
| *mandato* 2, 22, 15.
      - 12 *debitum, quod non ex iure stricto, su*  
| *aliunde profuit* 2, 22, 16.

C  
3. Dubia, 2,23. vbi notentur

1. causæ dubitandi in moralibus 2, 23, 1.

2. regula in dubiis,

1. nihil faciendum contra rationis dictamen;

| quamvis errans 2, 23, 2 &amp; 5.

2. iudicium in alteram partem duci

1. argumenta rerum intrinsecis petitis à

causis

effectu

ad iunctis 2, 23, 3.

2. ex trinsecis, auctoritate & consilio sa-  
pientum 2, 23, 5.3. si utrinque dubitetur in re gravi, & akerum  
sit eligendum, sumendum, quod est ratius 2,  
23, 5. vnde sequitur in tali casu abstinentiam  
bello 2, 23, 6. & virandum id. aue

1. colloquio 2, 23, 7.

2. arbitrio, vbi de Christianorum Regum  
officio circa partes bellantes 2, 23, 8.

3. sorte 2, 23, 9.

4. an etiam certamine singulari 2, 23, 10.

4. meliorem esse conditionem possidentis in pati  
dubio 2, 23, 11.5. si neuter possideat, in pari dubio rem diui-  
dendam 2, 23, 12.3. Questio, an detur bellum utraque ex parte iustum,  
multis distinctionib. explicatur 2, 23, 13. 2, 26, 6.

4. Necessaria.

## TABVLA V.

4. *Necessaria* vbi monetur de non temere etiam  
ex iustis causis suscipiendo bello 2, 2, 4. § 25. Et  
ergo bellum

## 1. vitandum

## 1. ex dilectione, quae suadet

1. *Ius esse sape remittendum* 2, 24, 1.

2. *Maxime ius ad pœnam* 2, 24, 2.

3. *præsertim à Rege læso* 2, 24, 3.

## 2. ex cura sui &amp; suorum 2, 24, 4.

3. ex regulis prudentiae circa electionem  
bonorum 2, 24, 5.

4. à pœnis exigendis debere eum abstinere  
§ 6. qui non multo validior § 7.

## 2. Suscipiendum

1. in summa necessitate, quæ rara 2, 24, 8.

2. ex maxima caussâ cum maxima occasio-  
ne, nimirum, si diure stent vires 2, 24, 9.

## 2. pro aliis 2, 25. 1, § 1.

## 1. iuste

1. pro subditis, non semper tamen 2, 25, 1, 2 &c 3.

2. pro federatis æqualibus & inæqualibus 2, 25, 4.

3. pro amicis 2, 25, 5.

4. pro hominibus quibusvis 2, 25, 6 &c 7.

5. an pro subditis alieno 2, 25, 8.

## 2. i nisiuste

1. in societate & merconaria militia sine discri-  
mine 2, 25, 9.

2. præda & stipendiis caussa 2, 25, 9 & re.

## 2. sub alione imperio. A.

A 2. sub

A

2. Sub alieno imperio, & positi in conditione parendi 2,  
26. vbi notanda

1. qui positi sunt in conditione parendi, nempe  
filii familiarum,  
serui,  
subditis,  
etiam singuli ciues, si cum ciuitatis corpore  
comparentur 2, 26, 1.

2. Quid faciendum

1. positis sub alieno imperio

1. si ad deliberandum adhibentur, aut liberam  
electionem habent, aut militandi, aut quie-  
scendi 2, 26, 2.

2. si imperetur illis, ut militent, & illi caus-  
fam belli iniustam credant, non militan-  
dum 2, 26, 3.

3. si dubitent, quid tum faciendum 2, 26, 4.

2. Superioribus, scilicet pietatis esse hac in re  
dubitantibus subditis parcere sub onere  
tributi extraordinarii 2, 26, 5. & medio mi-  
litis conductitii, etiam mali

3. casus, quo in bello manifeste iniusto iusta  
esse possunt defensio & arma subditorum  
2, 26, 6. c. 1118.

B 5

Tabu-

## A B De iustifice bellorum causa.

*Iusta* seu *Iustifica causa* belli suscipiendi nulla alia est, nisi  
In iuria 2, 1. (factam. Et quidem.

Dantur autē actiones vel ob iniuriam nondum factam, vel

1. *Nondum factam*, quæ petit aut *corpus*, aut *rem*, & hinc  
oritur Defensio 2, 1, 2.

1. priuata § 2. quæ debet esse mera defensio sine  
iure vlciscendi § 4. Defensio talis est vel

1. *personaram*, vbi bellum est

1. *licitum*

1. *pro vita defendenda* 1, 1, 4.

2. *contra aggressorem solum*, non interposi-  
| tum aliud innocentem 2, 1, 4. (2, 1, 5.

3. *in periculo presente & certo*, non opinabili

4. *pro integritate membrorum* 2, 1, 6.

5. *maxime pro pudicitia* 2, 1, 7.

2. *illicitum*

1. *aduersus personam publice valde vtile* 2, 1, 9.

2. *ad arcendam alupam*, aut contumeliam  
| similem, ne refugiatur 2, 1, 10.

2. *rerum*, vbi notandum § 11 an

(re naturæ 2, 1, 11  
1. *pro reb. defendenda interficio* nō sit illicita iu-

2. *quatenus ea permitta sit lege Mosis* 2, 1, 12.

3. an & quatenus lege Euangelica 2, 1, 13.

4. an lex ciu. interfici aliquem defensionis causa  
| permitteat, si us det, an solā impunitatē 2, 1, 14.

5. duob. modis posse contingere, ut à priuatis sine  
peccato suscipiantur singularis dimicatio,

1. si inuasor concedat alteri licentia dimicandi  
| alioquin eum occisurus sine dimicacione 2, 1, 5. (tos inter se cōmittat § 15.

2. si Rex aut magistratus duos mortē matri-

2. *publica*. B.

A BC

A B C D E F G

2. *publica*, quæ adiunctum habet ius vlciscendi. vbi  
notanda
1. quod quæ superius de priuato bello dicta sunt,  
*ad publicum quoque aptari debeant 2, 1, 16.*
  2. quod iure gentium arma non recte sumantur *ad imminuendam potentiam crescentem*, quæ nimium  
aucta nocere posset 2, 1, 17.
  3. quod in eo non sit iusta defensio, qui bello cau-  
sam dedit 2, 1, 18. nisi in nulla satisfactione placa-  
bilem. *hic &c 24, 4. aut inhumane sæuum 2, 26, 6.*
2. *Factam*, vt illa iniuria aut reparetur, aut puniatur. &  
quidem
1. *Reparetur 2, 2, 1.* Quod reparandum venit, spe-  
ctat aut *id quod nostrum est*, aut *quod nobis debetur.*  
Et quidem
  1. *id quod nostrum est.* vt hæc actio recte insti-  
tuatur, sciendum est, *qua sit vis dominii*, &  
*qua obligatio inde oriatur*, & quidem
  1. *qua sit vis proprietatis* quod Icti vocant  
*Dominium. Dominium incipit & definit.*
  1. Incipit, vbi considerentur  
*i proprietates & dominii exordium*  
*2, 2, 2.*
  2. *quod aliquid fiat nostrum dupli-  
citer nempe*
    1. *aliud iure hominam com-  
muni, G.*
    2. *aliud iure nostro singulari-  
de quo Tab. VII.*

G H

1. aliud iure hominum communè 2,2,1. hoc ius, quod hominibus est commune, est
1. directe in res corporales 2,2,1. quæ sunt
    1. aut vacue à proprietate, tales scilicet, ut
      1. aut propria fieri nequeant, vt mare sumptum, aut pro suo integro, aut pro præcipuis partibus, & quare 2,2,3. (priæ 2,2,4. Etsic
      2. aut proprie fieri possint, sed nondū facta sunt pro
        1. solum non occupari cedere occupantibus, nisi per vniuersitatem à populo occupata sint § 4. (Lex obstat § 5.
        2. Feræ, pisces, aves cedere occupanti, nisi aut iam facta sunt aliquorum proprie 2,2,6. In res proprias iam factas competit hominibus im citra omnem culpam possessoris, (§ 10.) (de qua 3,1, 2,3, 13,1, 3,15, ill 3,18,1.)
          1. necessitatem, ius vendi, cum his cautionibus (§ 6.)
          1. nisi necessitas aliter sit vitabilis 2,2,7.
          2. nisi par sit necessitas in possessione 2,2,8.
          3. adiunctum esse omni restituendi rem. cum restitui poterit § 9.
- Illatio hinc efflorescens: locorū munitorū in bello occupatio & custodia eis etiā periculi causa § 10. (§ 11. hinc manat
2. utilitatē innoxia, h.e. qua nihil alteri decedat
    1. ius in aquam profluensem 2,2,12.
    2. ius transcundi terra & amissib. 2,2,13. vbi quæstio de vectigali mercibus transcurrentibus imponendo § 14,
    3. ius morandi ad tempus 2,2,15.
    4. ius habiteandi, his competens, qui sedib. suis expulsi sunt, sub imperio quod reperitui
    5. ius habendi loca defera. 2,2,17. (2,2,16.

2. aut ad actus aliquos, quos vita humana desiderat 2, 2, 18. idque vel

1. Simpliciter utpote

1. ad emenda necessaria 2, 2, 19. non tamen ad res suas vendendas 2, 2, 20.

2. ad quarenda matrimonia 2, 2, 21.

2. ex suppositione faciendi ea, quæ promiscue extraneis permittuntur 2, 2, 22.

2. aliud iure nostro proprio & singulari per acquisitionem 2, 3. de quo Tabul. VII.

2. Desinit. 2, 9. ( dominium.

1. derelictione, quia voluntate cessante, non manet

2. sublato eo qui ius habuit, nec existente successore ( 2, 7. )

1. vt in successionibus ab intestato 2, 7, 1. & 3.

2. vt in familia descendente, quæ ius aliquod habebat 2, 9, 2.

3. Quod attinet populum, is

1. definit esse interitu

1. corporis scil. vel

sublatu partibus necessariis 2, 9, 4.

sublatu toto corpore populi 2, 9, 5.

2. species s. spiritus & forma, quæ est popu-

2. non definit ( lus 2, 9, 6.

1. migratione 2, 9, 7.

2. mutato regimine 2, 9, 8.

3. vniione populorum 2, 9, 9.

4. divisione populi 2, 9, 10. ubi corollaria subnectuntur

1. cuius nunc sint, quæ Romani Imperio fuerunt, nec alienata apparent 2, 9, 11.

2. de iure heredum 2, 9, 12.

3. de iure viatoris 2, 9, 13. lib. 3. à c. 4. ad 8.

## TABULA VI.

2. quæ obligatio ex dominio oriatur aduersum nos. In hac materia occurunt,
1. *Dæ regula.* quemadmodum obligatio talis nascitur, aut ex rebus extantibus, aut non extantibus: ita cuique obligationi sua ponitur regula videlicet.
  1. E rebus extantibus obligatio hæc nascitur, quæ tenerur is, qui rem nostram habet in sua potestate, efficere quantum in se est, ut in nostram potestatem veniat 2, 10, 1.
  2. De rebus non extantibus hoc humano generi placuit ut si tu ex re mea factus es locupletior, in tantum tenearis, in quantum factus es locupletior 2, 10, 2.
  2. *Questiones* seu potius *resolutiones* decem, videlicet
    1. *bonæ fidei possessorem ad restitutionem non teneri, si res perierit* 2, 10, 3.
    2. *Eundem teneri ad restituendos fructus extantes* §. 4.
    3. *& consumtos, nisi alias consumturus non fuerit* § 5
    4. *non eos, quos neglexit percipere* §. 6.
    5. *non teneri eundem ad restitutionem rei, quam donauit alii, cum distinctione* §. 7.
    6. *nec si rem emtam vendiderit, similiter cum distinctione* §. 8.
    7. *quando pretium aut eius partem seruare possit, qui rem alienam bona fide emit.* §. 9.
    8. *rem alienam emtam restitui venditori non posse* §. 10.
    9. *qui rem habet, cuius ignoretur dominus, nemini teneri emta concedere* §. 11.
    10. *ob causam turpem ausilioque veritam accepsum non esse restituendum naturaliter.* §. 12.

CDI

# TABULA VI.

31

C D I

3. *Refutatio sententiae statuentis, rerum quæ pondere, numero, mensura constant, dominium sine consensu domini transfire 2, 10, 13.*
2. *Quod nobis debetur. 2, 11. de quo infra.*
2. *Aur puniatur. vbi agitur de pœna primitiva & derivatiua. 2, 20, & 21.*

TABLE

# Tabula VII.

## *De Acquisitione originaria.*

Iure singulati nostrum fit ACQUISITIONE (2, 2, 1, 2, 3, 1).

I. ORIGINARIA II. DERIVATIVA.

Et primo quidem ORIGINARIA (2, 3, 1, in

1. Res, quæ

1. nullius fuere, ita ut dominum

1. vel nondum habuerint. Tales

1. olim cum genus humanum coiret, ac  
quirebantur per diuisionem 2, 3, 1.

2. nunc acquiruntur

non 1. concessione iuris incorporalis 2, 3, 2,

2. nec specificatione 2, 3, 3.

sed tantum per occupationem. ubi no-  
tandum

1. in genere, quod in rebus, quæ pro-  
prie nullius sunt, duo sint occupa-  
bilia, nempe

1. Imperium 2, 3, 4. quod acquiritur  
summis potestatibus (& ei in-  
est ius illud eminens in perso-  
nas & res singulorum 1, 1, 6.)  
Imperium habet duas materias  
sibi subiacentes, primariam, per-  
sonas, quæ materia interdum  
sola sufficit; & secundariam, lo-  
cum, qui territorium dicitur  
2, 3, 4.

2. Dominium, quatenus ab impe-  
rio distinguitur, est singulo-  
rum proprietas 2, 3, 4.

A B C

D D 2. 10

C D

2. In specie vero quod.

1. occupatio mobilium rerum lege possit  
anteuerti 2, 3, 5.

2. dominium infantium &amp; amentium nitetur iure § 6.

3. occupari possunt flumina § 7.

4. etiam mate, sed certo modo § 8 &amp; 12.

5. imperium in partem maris occupari possit n. 13. Hinc sequitur quod

1. vectigal nauigantibus mari ex certis causis imponi queat n. 14.

2. pactiones possint fieri, quae vetant ultra terminos maris nauigare n. 15.

6. Fluminis cursus mutatus an territorium immutet, cū distinctione explicatur n. 16.

7. quid sentiendum sit, si aliueus plene mutatus sit n. 17.

8. flumen interdum totum accedat territorio n. 18.

1. Vel habuerunt, sed habere desierunt: puta, quia derelictæ sunt, aut quia defecerunt domini. nam hæc redierunt in eum statum, in quo primum res fuit rata n. 9.

2. *Derelicta sunt omnia scilicet possessione.* Acquisitio non fit, vsu capione aut prescriptio proprie ita dicta inter populos diversos, eorumque rectores 2, 4, 1.
2. *fit, per longas possessiones §2.* Et sic acquiruntur
1. *Dominium, probando res esse derelictas*
  1. ex *presumtione & conjectura humana voluntatis, quae petuntur*
    1. non ex verbis tantum §3.
    2. sed & ex factu n. 4.
    3. & ex non factis, & in primis ex silentio n. 5. sed requiritur, ut silentium sit scientis libere volentis.
    4. à tempore. quomodo tempus adiunctum non possessori & silentio ad conjecturam iuris derelicti valeat, exponitur n. 6. ordinarietamen ad tale conjecturam sufficere tempus memoriam excedens, & quale hoc sit n. 7. cui annexitur quæstio, an aliquis presumendus suum iactare? imperiaque tandem in certo constitui debere probatur n. 8.
  2. ex *iure gentium voluntario*, quo se introduci sit lex, ut possessio memoriam excedens, non interrupta, nec prouocatione ad arbitrium interpellata omnino dominium transferat n. 9.
  2. *Ius summae potestatis* aut regi, aut populò. ubi notanda quatuor: 1. *all. ciuiles de vsu cap. & prescriptio teneant cum, qui summam potestatem habet, cum distinctionib. explicatur n. 11.*
  2. *ea iura, quae separabiliter & communicabiliter adhaerent summo imperio, vsu cap. & prescriptio queri & amitti n. 13.*
  3. *refellitur sententia statuens, semper subditis licere se in libertatem vindicare n. 14.*
  4. *que merae sunt facultates, nulli tempore amitti, quod explicatur n. 15.*

E F

*Personas.* Ius in personas originarie acquiritur : *Generatione, Consensu, Delicto.* Et quidem

1. *Generatione*, quia parenti utrique, patri scilicet & matri ius in libertos acquiritur 2, 5, 1. vbi notanda
  1. quod si contendant inter se imperia patris & matris, praeferatur patris imperium, ob sexus præstantiam § 1.
2. *Distinguenda* sunt in liberis *tria tempora*
  1. *imperfecti indicit*, quo omnes liberorum actiones sub dominio sunt parentum. sunt tamen liberis tempore capaces domini, in res ex iure gentium, sed exercitium impeditur 2, 5, 2.
  2. *Iudicii maturi*, sed dum filius pars manet familiae parentum: quo tempore subsunt parentum imperiis, non aliae actiones, quam quæ ad familiae statu aliquid momenti habent: in ceteris liberi habent facultatem moralem agendi, sed pietas in parentes suadet, vt non nisi parentibus grata & accepta agant n. 3. vbi annexuntur quædam de iure i cogendi seu contricandi & vendendi liberos n. 4 & 5.
  3. *Postquam ex familia excessit*, quo tempore filius in omnibus est sui iuris, salvo tamen perpetuo pietatis & obseruantiaz debito n. 6. Hinc nascitur distinctio potestatis parentum in potestatem eorum naturalem & civilem n. 6.
2. *Consensu*. quod ius oritur
  1. aut ex *consociatione* v. 2.
  2. aut ex *subjectione*.

C a

F

1. & primo quidem ex *confociatione*

1. priuata & maxime naturali *inter maritum & uxorem*, inter quos imperiu non est commune, sed maritus est vxoris caput, nempe in rebus coniugii, & in rebus familiae, vbi notentur

2. *quid sit coniugium.* coniugium naturaliter existimamus talem cohabitationem maris cum foemina, quae foeminam constitutam quasi sub oculis & custodia maris, nam tale confortium & in brutis animantibus quibusdam videre est. in homine vero, qua animal est, vtens ratione, ad hoc accessit Fides, qua se foemina mari obstringit 2,5,8.

2. *quod coniugii indissolubilitas & adstrictio ad unam uxorem non sit necessaria ex lege naturae & lege diuina ante Evangelii promulgacionem per Christum, sed tantu ex lege Euangelica* § 9.

3. *illicita & verita*

1 iure naturae non esse *connubia ob defectum consensus parentum* § 10. 2 ex lege Euangelica esse *connubia cum alieno viro & uxore* § 11. 3 iure naturae esse *connubia cum liberis* n. 12. 4 iure diuino voluntario esse, *connubia fratrum cum sororibus*: item *nouerca cum priuerno, & saceri cum nuru* n. 13. non idem videri de propinquis ulterioris gradus n. 14. 5 posse esse quædam connubia licita, quæ à legibus appellantur nomine *concubinatus* § 15. 6 posse esse quædam connubia illicita contracta, & tamen *rata* n. 16.

2. *Publica v. G*

EFG

2. *Publica consociatio est*

1. *Aut in populum*, ybi in tali consociatione obseruentur 1. quod pars maior vniuersitatis habeat ius integrum, & nomine vniuersitatis obliget singulos, qui sunt in societate 2, 5, 17. 2 quæ sententia in pari numero præualeat n. 18. 3 quæ sententiæ dividenda, quæ conjugenda n. 19. 4 quod absentium ius presentibus accrescat n. 20. 5 qui ordo inter pares etiam Reges n. 21. 6 In societatibus, quæ fundamentum habent in re, sententias æstimandas secundum partes, quas quisque habet in re n. 22. 7 *Ius ciuitatis in subditos* n. 23. 8 an ciuib. à ciuitate discedere lideat, per distinctionem explicatur n. 24. 9 *ius ciuitati nullum in exules* u. 25.
2. aut *ex populis seu pluriam populorum*, & dicitur *Fœdus*, de quo cap. XV.

2. *Subiectio[n]e* 2, 5, 26. quæ est

1. aut *priuata*, & potest esse multiplex, sicut multiplicia sunt regiminum genera. inter species eius 1 nobilissima est *arrogatio*, qua quis ita se dat in familiam alterius, ut ei subsit ad eum modū, quo filius, qui maturæ est ætatis, subest patri n. 26. 2 ignobilissima est, qua quis se dat in *scrututem perfectam*, vbi notetur

1 *quid sit perfecta seruitus* n. 27. 2 quatenus in hoc iure dicatur ineffe *ius vita & necu* n. 28. 3 *quid ex iure nat. statuendum de his, qui ex seruis na-*  
*scuntur* n. 29. 4 *seruitus diuersa genera* n. 30.

2. aut *publica*, quia se populus homini alicui, aut pluribus hominibus, aut etiam populo alteri in ditionem dat n. 31.

*Dellito* n. 32.

Tabu-

# Tabula VIII.

## *De Acquisitione DERIVATIVA.*

**ACQUISITIONE DERIVATIVA** siue alienatione *nostrum* fit aliquid aut *Facto hominis*, aut *per legem* c. VI. Et quidem I. *Facto hominis* alienantis. In tali alienatione considerantur

### I. Requisita

#### 1. in dante. vbi

1. non sufficit actus internus voluntatis 2, 6, 1.

2. sed simul requiruntur

aut *verba*

aut *alia signa externa* § 1.

#### 2. in accipiente voluntas accipiendi 2, 6, 2.

### 2. Materia alienabiles sunt

#### 1. Imperium

1. *maius seu summum*; vbi notentur sequentia

1. Imperia alienari posse, interdum à rege,  
interdum à populo 2, 6, 3.

2. *imperium in partem populi* alienari parti  
inuita à populo non posse § 4.

3. nec ipsam partem in se imperium possé a-  
lienare, nisi in summa necessitate § 5, vbi  
caussa diuersitatis § 6.

4. *imperium in locum* posse alienari § 7.

5. reiicitur sententia statuens, ob utilita-  
tem aut necessitatem recte à rege impe-  
rii partes alienari § 8.

2. *minus seu subordinatum*. vbi notandum,  
quod ad alienandas iurisdictiones minores  
requiratur populi consensus, aut specialis  
aut consuetudine introductus § 10.

A B C

A B C

B C D E

2. Res imperii. vbi nota

1. patrimonium populi à Regibus alienari  
| posse 2,6,11.2. distinguendas rēs, que in fructū sūne pa-  
| trimonii à rebus patrimoniis § 12.3. partes patrimonii oppignorari à Regibus  
| quatenus possint, & cur § 13.

3. Species alienationis sunt

1. infeudatio

2. oppignoratio § 9.

3. testamentum § 14.

aut per Legem 2,7,1.

1. Natura, quæ ex ipsa dominii natura & vi  
| sequitur. Et sic fit alienatio dupliciter1. explicatione surius, quando id, quod  
| meum non dū est, sed mihi dari de-  
| bets loco rei meæ, aut mihi debitis,  
| cum eam ipsam consequi non pos-  
| sum, aliud tantundem valens acci-  
| pio ab eo, qui rem meam detinet,  
| vel mihi debet 2,7,2.2. Successione ab intestato, quæ dicitur;  
| posito dominio, remota omni ciui-  
| li lege, ex coniectura voluntatis na-  
| turalem habet originem. Ius suc-  
| cēdendi ab intestato consideretur (§ 3)  
| vel

1. quoad modos certos. E.

2. quoad modos incertos. E.

D

C 4

E P

Ius succedendi ab intestato quoad modos certos consider-

1. in genere, vbi ea omnia, quæ huc afferuntur, non sunt iure naturæ necessaria, sed tantum naturali coniecturæ quam maxime consentanea § 11. His spectentur tria (7,73).

1. origo successionis ab intestato, quod sit à natura

2. quando ab intestato detur successio, nempe si liberi

1. Adsum, & tunc considerentur

1. Ratio succedendi ab intestato

1. ordinaria, nempe

1. an aliquid de bonis parentum liberis iuri  
debeat, per distinctionem explicatur

2. in successione liberos defundi  
parentibus præferri, & cur § 5.

2. vicaria, quæ representatio dicitar, & se  
per stirpes § 6.

3. Exceptiones, quæ supra de coniectura volun-  
tatu allatae sunt, locū habent, nisi in diuer-  
sum suppetant indicia

1. de abdicatione. 2 de ex heredatione § 7

3. de generis incertitudine, ita ut non satis  
constet hunc illo esse genitum § 8.

2. Desunt, ita ut nec testamentum, nec lex certa  
exteat: & tum omnino videtur distinguen-  
dum inter bona

1. anima, quæ deferenda his, à quibus vene-  
runt, aut eorū liberis § 9. 2 nouiter quæsita  
ut ei deferatur successio, qui defuncto cari-  
simus fuisse creditur. is autem est, qui gradu  
cognitionis proxime defunctū attigit § 10.

3. Legum circa successiones diversitas § 11.

FG

2. In specie quoad successionem in regnis patrimonialibus : vbi considerentur, quæ modum habendi accipiunt ex populi libero consensu § 2, 7, 12. & succedendi ex ordine nascendi & naturæ indicio in individuis, à natu maximis incipiendum § 13. In his datur successio

1. hereditaria, quando regna, populi libero consensu facta sunt hereditaria, & ex presumata populi voluntate deferuntur § 14. presumitur enim populus id voluisse, quod maxime expedit. vbi considerentur (§ 14.)

1. requisita hereditarie successionis. Regnum ex populi consensu hereditarium 1 in dubio est individuum § 14. 2 non durat vlera posteros primi regis § 15. 3 non pertinet ad liberas naturales tantum § 16. 4 preferuntur fœminis in primo gradu § 17. 5 & inter males preferuntur natu maximum § 18.

2. questiones binae 1 an talis regnum pars sit hereditas? § 19. 2 presumi in regno talem successionem institutam, qualis in aliis rebus in usu erat tempore regni inchoari, siue regnum sit in alodiali § 20. 2 feudale § 21.

2. Linealis. 1 cognatica, in qua fœminæ & ex feminis natū homines non excluduntur, sed ponuntur in eadem linea § 22. 2 agnatica, quæ est successio duntaxat marium ex maribus § 23. 3. modi alii, qui aut populi voluntate, aut eius, qui regnum ita in patrimonio habet, ut alienare possit, introduci queunt.

• Ius succedendi, quo ad modos incertos, vbi quæstiones, controværias ICris de regnorum successione agitantur, decidentes § 25 & seqq.

D. 2. Gen.

D

2. *Gentium* 2, 8. Et quidem legem gentium  
 1. *proprietas dictam*, quae distinguitur à lege naturæ.  
 & pertinet ad mutuam gentiū inter se societatem,  
 diciturque supra ius gentium voluntarium. quo spe-  
 ctat *acquisitio dominii in res & personas iure belli &*  
*armorum*, de quo iure agit *Grotius* 3, 6, 8. 3, 4, 7.
2. *Impropriæ à Romanis* ICtū ista dictum, utpote cuius  
 modi acquirendorum dominiorum pertinent non  
 ad ius gentiū voluntarium, sed aut ad ius naturæ,  
 non quidem merum, sed quod sequatur introduc-  
 tum iam dominium, & legem omnem ciuilem  
 antecedat, aut ad ipsam legem ciuilem non solius  
 populi Romani, sed multarum etiam vicinarum  
 nationum 2, 8, 1. Hic notandi modi acquirendi iuri  
 huic gentium à Romanis attribui soliti, quorum  
 1. *occupatio eorū, quæ nullius sunt*, seu hero caren-  
 tium 2, 8, 1. cuius species sunt. 1 *captura fera-  
 rum* § 2. 2 *thesauri inuentio* § 7.  
 2. *fluvialia incrementa* § 8. *insula nata* § 8. *alluvio*  
 seu adiectio particularum § 11.  
 3. *genitura animantium* § 18 &c.  
 4. *confusio* § 19. 21.  
 5. *specificatio* § 19.  
 6. *plantatio & insitio* § 22.  
 7. *adificatio* § 22. In quib. tres obseruandæ regule:  
 1 naturaliter & confusis & commixtis diuersorum  
 materiis, communionem induci prorata eius, quod  
 quisq; habet § 19. 22. 2 ciuiles, rem maiorem vel  
 que pluris est prævalentia sua ad se trahere mino-  
 rem, natura ramen non repugnante § 19. 21. 3 pos-  
 sessorem fructus ex re aliena non suos facere, sed im-  
 pendia in rem & operam utilem facta ex iis dedu-  
 8. *traditio* § 25. (cere § 23 24.)

# Tabula IX.

*De eo quod nobis debetur. v. Tab, VI, D.*

*Quod nobis debetur, persequimur iure (2, 1, 2, 2, 11, 1, 17, 1.) natura vel Gentium voluntario. Et quidem*

*I. Iure naturae. idque vel ex conuentione, vel ex maleficio, vel ex lege. & quidem*

*1. vel ex conuentione, in qua spectari debent quæ conuentionis & interpretatio. & quidem*

*i. vii conventionis consideratae vel absolute, vel cū respectu ad personas pacientes. & quidem*

*i. absolute, ex promissione (vel nudo, vel vestito (2, 11, 1.)*

*i. nudo, quæ conuentio dicitur promissio 2, 11, 4. Circa promissam notentur*

*i. quod ex promissis naturaliter ius oritur 2, 11, 1.*

*2. gradus loquendi de futuris*

*i. assertione nudam non obligare 2, 11, 2.*

*2. pollicitationem naturaliter obligare, sed inde alteri ius non nasci § 3.*

*3. quando ad pollicitationem signum accedit volendi, ius propriū alteri confert: quæ perfecta promissio est, similem habens effectum, quæ alienatio dominii (2a 6, 2.) Ad perfectæ promissionis vim requiruntur v. E*

A B C D E F

Ad perfecta promissionis vim requiruntur

1. in promittente vsu rationis 2, 11, 5. vbi additur  
an prmissio errant & quatenus obliget natura.  
liter § 6.
2. promissione ex metu obligato, sed qui metui cau-  
sam dedit, teneri ad liberandum promissorem § 7.
2. vt id, quod promittitur, sit in potestate promittentis § 8.  
vbi queritur
  1. an prmissio ab causam vicioram valeat naturaliter,  
& per distinctionem explicatur § 9.
  2. quid sentiendum de promissione facta ad conse-  
quendam rem iam ante debitam § 10.
3. vt modus valide promittendi
  1. per nos ipsos sicut per actum externum, h. e. signum  
sufficiens voluntatis, quale interdum potest esse  
nutus, frequentius enim vox & literæ § 11.
  2. per alias, vbi & de legis mandata excedentibus  
§ 12. hinc etiam obseruetur, quatenus in fictione &  
exercitoria obligatio ex iure natura procedans § 13.
4. acceptatio § 14. vbi annexuntur
  1. an acceptatio innotescere debeat promissori, per di-  
stinctionem explicatur § 15.
  2. reuocari promissionem posse mortua ante accepta-  
tionem, cui promissum erat § 16.
  3. an & internuntio moreuo, per distinctionem ex-  
pliatur § 17.
  4. an reuocabilis sit prmissio acceptatione per alterum  
facta, per distinctionem explicatur § 18.

## E F H I K.

- 3 onus promisso adiici, quo tempore possit 2,11,19.  
 4 quomodo conalectere possit inualida promissio § 20.  
 5 promissiones sine causa naturaliter non esse irritas § 21.  
 6 qui factum alienum promisit, ad quid naturaliter re-  
 neatur § 22.